### الف) اصطلاح‌نامه‌های قدیمی فقه

۱. الزاهر فی غریب الفاظ الشافعی الذی اودعه المزی فی مختصره؛<sup>۱۳</sup> ابی منصور الزهری مشهور به ازهري (درگذشت ۳۷۰ ق)؛ به کوشش محمد جبر اللفی و محمد بشیر الادلبی و عبدالستار ابوعدة؛ الطبعة الاولى، الكويت: وزارة الاوقاف والشؤون الاسلامية، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م. چاپ‌های دیگر: به کوشش عبدالنعم طوعی بشناق؛ بیروت: دار البشائر، ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۸ م، ۶۸۷ ص و به کوشش محمد جبر اللفی؛ قاهره، [بی‌نا]، ۱۹۹۳ م، ۵۰۴ ص.

امام ازهري از ائمه شافعی است و بر اساس ضوابط مذهب شافعی، به بررسی کلیدواژه‌ها و مفاهیم می‌پردازد. او اصطلاحات مندرج در کتب

تعاریف به روش عملی به مسلمانان تفهیم می‌شد نه اینکه به شیوه نظری و بیان جنس و فصل عرضه شود؛ برای نمونه رسول الله ﷺ با اجرای رکعات نماز صبح، صلوة صبح را برای مردم تعریف می‌کرد.

گویا نخستین اصطلاح‌نامه فقهی در شیعه، کتابی از علامه حلی با عنوان المصطلحات الفقهية است که همین وضعیت را دارد.<sup>۱۱</sup>

۱۲. الموسوعة الفقهية: جزء اول، ص ۶۲-۶۳.

۱۳. عنوان این اثر به این صورت هم ثبت شده است: الزاهر فی غریب الفاظ الامام الشافعی.

۱۱. سید حسین مدرسی؛ مقدمه‌ای بر فقه شیعه، ص ۱۰۵.

و با این مشخصات چاپ شد: ج ۲، حلب: مکتبه اسامه بن زید، ۱۳۹۹ق / ۱۹۷۹م. همین چاپ با این مشخصات افست شد: ج ۲، بیروت: مکتبه لبنان، ۱۹۹۹م.

مطرزی از فقیهان حنفی و ادیبان سده ششم و هفتم قمری متعلق به خوارزم است. این اثر را نیز به منظور توضیح الفاظ فقهی حنفی نوشته است. او فقط به غریب الالفاظ نه همه واژگان پرداخته است. اساس و معیارش برای انتخاب واژگان، دشواری معنوی آنها است. واژگان دشوار در نظر او شامل اصطلاحات موضوعی مانند اجاره و اعلام، مانند ابان بن عثمان بوده است. اولین واژه «الابان» و آخرین واژه «یناق» است. توضیحات مطرزی شامل مطالب ادبی و لغتشناسی، نکات فقهی و اصولی و نیز تاریخی می شود، و ساختار کتاب، الفبایی است.

۷. تحریر الفاظ التنبيه اولغة الفقه؛ محیی الدین یحیی بن شرف النووی (درگذشت ۶۷۶ق)؛ به کوشش عبدالغنی الدقر؛ دمشق: دارالقلم، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م، ۳۷۴ص.

افست، بیروت: دارالقلم، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م. این اثر را فایز دایه و محمد رضوان الدایه تحقیق کردند و با این مشخصات چاپ شد:

تحریر التنبيه: معجم لغوی؛ دمشق: دارالفکر و بیروت: دارالفکر معاصر، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م. ۴۱۷ص.

مرحوم نووی، الفاظ و اصطلاحات فقهی مندرج در کتاب التنبيه امام شیرازی (ابراهیم بن علی بن یوسف فیروزآبادی (درگذشت ۴۷۶ق) را استخراج کرده، به توضیح آنها می پردازد. ترتیب آن بر اساس نظم کتاب التنبيه است، ولی در آخر کتاب فهرست الفبایی واژه‌ها را عرضه کرده است.

۸.

همین چاپ به صورت افست در قاهره، دارالطباعه المنیریة، ۱۸۸۶م منتشر شد.

امام شافعی و شروح آنها به ویژه شرح المزنی را استخراج کرد و به شرح آنها پرداخت.

۲. حلیة الفقهاء؛ ابی حسین احمد بن فارس بن زکریا الرازی مشهور به ابن فارس (درگذشت ۳۹۵ق)؛ به کوشش عبدالله عبدالمحسن التركي؛ الطبعة الاولى، بیروت: الشركة المتحدة للتوزيع، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.

شرح مفاهیم و واژگان مندرج در شرح کتاب محمد بن ادريس شافعی، یعنی مختصر اسماعیل بن یحیی المزنی یکی از شاگردان مشهور شافعی است.

۳. شرح غریب الفاظ المدونة؛ الجی<sup>۱۴</sup> (قرن ۵ و ۴ق)؛<sup>۱۵</sup> به کوشش محمد محفوظ؛ الطبعة الاولى، بیروت: دارالغرب الاسلامی، ۱۴۰۲ق / ۱۹۸۲م.

این اثر، کلید واژه‌ها و اصطلاحات مشکل و پیچیده را بر اساس فقه مذهب مالکی توضیح می دهد. نویسنده با استفاده از توضیحات لغوی، ادبی، شعری، قرآنی، حدیثی و بالآخره فقهی، به توضیح ابعاد هر واژه و گره‌گشایی از مشکلات آنها می پردازد.

۴. طلبة الطلبة فی الاصطلاحات الفقهية؛ نجم الدین بن حفص النسفی مشهور به نسفی (درگذشت ۵۳۷ق)؛ به کوشش خلیل المیس؛ بیروت: دارالقلم، ۱۹۸۶م / ۱۴۰۶ق، ۳۵۱ص. چاپ‌های دیگر: به کوشش خالد بن عبدالرحمن العک؛ بیروت: دارالنفائس، ۱۴۱۶ق / ۱۹۹۵م، ۴۲۸ص و به کوشش محمدحسن اسماعیل؛ بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۴م، ۳۵۲ص.

۵. مشارق الانوار علی صحاح الآثار؛ القاضی عیاض بن موسی الیحصی مشهور به عیاض یا قاضی عیاض (درگذشت ۵۴۴ق)؛ ج ۲، الرباط: وزارة الاوقاف والشئون الاسلامیه، ۱۴۰۲-۱۴۰۳ق / ۱۹۸۲-۱۹۸۳م.

چاپ دیگر: تونس: المكتبة العتیقة، [بی تا]، قاهره: دارالتراث، [بی تا].

این اثر، توضیح کلید واژه‌های اصلی فقه به ترتیب باب‌های فقه است؛ یعنی ابتدا طهارت را در چند صفحه توضیح می دهد، پس از آن به سراغ صلوة رفته، با تزکیه کتاب را پایان می دهد. غیر از عناوین باب‌ها، دیگر واژگان فقهی را توضیح نداده است.

البته کسانی این روش را نپسندیده‌اند و مفاهیم فقهی را ماهیتاً عرفی دانسته، گفته‌اند شرح و تعریف آنها باید براساس ضوابط عرفی باشد.<sup>۱۸</sup>

۱۵. الحدود والاحکام؛ علی بن مجدالدین مشهور به مصنفک (درگذشت ۸۷۵ق)؛ به کوشش احمد بن عبدالرزاق الکیسی؛ پایان نامه دکتری در دانشگاه الازهر، ۱۳۹۷ق / ۱۹۷۷م.

این کتاب، اصطلاحات فقه حنفی را توضیح داده، اصطلاحات هر باب را جداگانه معرفی کرده است. نکات اختلافی و دیدگاه‌های فقهی مخالف از مذاهب دیگر را هم آورده است.

۱۶. الدر النقی فی شرح الفاظ الخوقی؛ یوسف بن حسن بن الهادی الصالحی معروف به ابن المبرد (درگذشت ۹۰۹ق)؛ به کوشش رضوان مختار بن غریبه؛ پایان نامه دکتری، مکه: الدراسات العلیا الشرعية، جامعة ام القری، ۱۴۰۷ق.

چاپ عمومی: جده: دارالمجتمع للنشر والتوزیع، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۱م.

۱۷. معنی المحتاج الی معرفة معانی الفاظ المنهاج؛ شمس الدین محمد بن احمد الخطیب، مشهور به الشربینی (درگذشت ۹۷۷ق)؛ به کوشش علی معوض و عادل عبدالموجود؛ ۶ ج، بیروت: دارالکتب العلمیة، [بی تا]، ۳۴۰۸ص.

۹. المطلع علی ابواب المقنع؛ ابی عبدالله شمس الدین محمد بن ابی الفتح البعلی الحنبلی (درگذشت ۷۰۹ق)؛ الطبعة الاولى، بیروت: المكتبة الاسلامی للطباعة والنشر، ۱۳۸۵ق / ۱۹۶۵م.

نویسنده الفاظ غریبه مندرج در کتاب المقنع از موفق الدین ابن قدامة المقدسی را استخراج و شرح کرده است. این کتاب درباره دیدگاه‌های احمد بن حنبل و براساس مذهب حنبلی است. این کتاب براساس ابواب کتاب المقنع مرتب و منظم شده‌اند.

۱۰. المصطلحات الفقهیة؛ حسن بن یوسف، مشهور به علامه حلّی (درگذشت ۷۲۶ق).

چاپ دیگر: ۴ ج، دمشق: دارالفکر، ۱۹۷۸م، ۱۹۹۱ص.
این اثر، استخراج کلیدواژه‌های مندرج در کتاب المنهاج و توضیح آنها است.

۱۸. انیس الفقهاء فی تعریفات الالفاظ المتداولة بین الفقهاء؛ قاسم بن عبدالله القنونی (درگذشت ۹۷۸ق)؛ تحقیق احمد بن عبدالرزاق الکبیری؛ الطبعة الأولى، جده: دارالوفاء، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م. ۳۵۰ص و بیروت: دارالکتب الثقافية، ۱۹۹۲م.

قنونی در این اثر، از کتاب مسلک الفقهاء پیروی کرده است. او اصطلاحات و واژگان کلیدی هر باب فقهی را استخراج کرده، توضیح داده است. ذیل هر اصطلاح، وی نخست به لغت‌شناسی پرداخته، در ادامه تمایزات معنای اصطلاحی را توضیح می‌دهد؛ سپس به شواهد قرآنی و حدیثی و مسائل شرعی آن می‌پردازد. نویسنده بر اساس

دیدگاه‌ها و مبانی مذهب حنفی، به بررسی و تحلیل ابعاد این اصطلاح می‌پردازد.

۱۹. التوفیق علی مهمات التعاریف؛ عبدالرؤوف بن تاج العارفین مشهور به المناوی (درگذشت ۱۰۳۱ق)؛ تحقیق عبدالحمید صالح حمدان؛ قاهره: عالم الکتب، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م، ۳۹۳ص.

### ب) اصطلاح‌نامه‌های جدید

۱. الاصطلاحات الفقهية فی الرسائل العلمية؛ یاسین حسن عیسی‌العاملی؛ بیروت: دارالبلاغه، ۱۹۹۳م / ۱۴۱۲ق، ۲۳۹ص.

چاپ دیگر: قم: مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۴۱۷ق.

مؤلف، اصطلاحات مختلف رساله‌های عملیه را گردآوری کرده، به ترتیب الفبا منظم ساخته و همراه با توضیح‌های مختصر ارائه کرده است. توضیحات وی بسیار کوتاه است.

۲. اصطلاح المذهب عنه المالکیه؛ محمد ابراهیم احمد علی؛ الطبعة الأولى، دبی: دارالبعوث، ۲۰۰۰م / ۱۴۲۱ق، ۶۶۰ص.

۳. اضاءات الحالک من الفاظ دلیل السالک الی موطأ مالک؛ محمد حبیب‌الله بن عبدالله بن مایابی الیوسفی الشنقیطی (درگذشت ۱۳۶۳ق)؛ القاهرة: مطبعة الاستقامة، ۱۳۵۴ق، ۲۱۳ق.

۴. دلیل السالک للمصطلحات والاسماء فی فقه الامام مالک؛ حمدی عبدالمنعم شلبی؛ قاهره: مکتبه ابن سینا، ۱۹۹۰م، ۱۵۹ص.

دارای سه بخش مصطلحات فقهی، مؤلفان و اعلام است. در بخش اصطلاحات، سه نوع کلیدواژه را در فقه مالکی شناسایی کرده،

## مسائل مستحدثه مفاهیم

### نو و دارای واژگان جدیدی

#### می‌باشند و به تدریج در

#### دستگاه فقهی و در عرف

### فقیهان جا باز خواهند کرد و

### جزو اصطلاح‌نامه‌های فقهی

#### می‌شوند؛ از این رو پویایی فقه

#### موجب شده اصطلاح‌سازی

#### فقه دائماً در حال جریان و

#### تولید باشد.

۱۷. معجم الفاظ الفقه الحنبلی؛ محمد بشیر الادلبی؛ بیروت: المكتب الاسلامی، ۱۴۰۲ق/ ۱۹۸۲م.

۱۸. معجم الباقلائی فی کتبه الثلاثة: التمهید، الانصاف، البیان؛ سمیرة فرحات؛ بیروت: المؤسسة الجامعية للدراسات والنشر والتوزيع، ۱۴۱۱ق/ ۱۹۹۱م، ۵۴۴ص.

۱۹. معجم المصطلحات الاقتصادية فی لغة الفقهاء؛ نزیه حماد؛ ویرجینا: المعهد العالمی لکفر الاسلامی، ۱۹۹۳م/ ۱۴۱۴ق، ۳۰۸ص.

نویسنده کلیدواژه‌های فقهی محدوده اقتصاد را گردآوری کرده، توضیح داده است. اولین واژه «آجام» و آخرین آنها «یسیر» است. توضیحات نویسنده مفصل و همراه با مستندات است؛ برای نمونه توضیح «آجام» اینگونه است: اجمه در لغت درخت تلف شده را گویند. در اینجا مشتقات مختلف آن را تحلیل می‌کند. پس از آن آرای فقها را می‌آورد، به ویژه از کتاب الخراج ابویوسف نکاتی ذکر می‌کند و در ادامه به برخی احادیث اشاره می‌کند و در پایان هشت منبع که از آنها مطالب را برگرفته، فهرست می‌کند.

۲۰. معجم المصطلحات الفقهية والقانونية؛ جرجس؛ به کوشش انطوان الناشف؛ بیروت: الشركة العالمية للكتاب، ۱۹۹۶م، ۳۶۸ص.

مؤلف، اصطلاحات حقوقی و فقهی را به ترتیب الفبا منظم کرده، همراه با توضیحات آورده است. اولین واژه «أثار» و آخرین آنها «یسمین متممد» است. معمولاً برای توضیحات خود، مستنداتی ذکر نکرده است.

۲۱. معجم لغة الفقهاء؛ محمد رواس قلعه جی و دیگران؛ ج ۱، بیروت: دارالنفائس، ۱۹۸۵م، ۵۱۵ + ۱۰۹ص. تجدید چاپ آن: بیروت: دارالنفائس، ۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۶م، ۶۳۴ص.

فرهنگ اصطلاحات فقهی به سه زبان عربی، انگلیسی و فرانسوی است. مترجم انگلیسی حامد صادق قنیبی و مترجم فرانسوی قطب مصطفی سانو بوده است.

اولین واژه «آباء» و آخرین واژه «یوم» است. روش مؤلفان اینگونه است که پس از اصطلاح، ریشه لغوی آن در عربی و در ادامه توضیحات مختصری از آن ارائه می‌کنند. بعد از آن، ترجمه فرانسوی و انگلیسی اصطلاح را می‌آورند.

۲۲. معجم المصطلحات والالفاظ الفقهية؛ محمود عبدالرحمن عبدالمنعم؛ ج ۳، قاهره: دارالفضيلة، ۱۹۹۹م/ ۱۴۱۹ق.

۱۰. القاموس الجامع للمصطلحات الفقهية؛ عبدالله عيسى ابراهيم الغديري؛ بیروت: دارالمحجة البيضاء، ۱۹۹۸م، ۱۴۷۸ق، ۶۷۴ص.

نویسنده با این باور که اغلب اصطلاحات فقهی موجود در کتاب‌های فقهی و رساله‌های عملیه ابهام دارد و خوانندگان برداشت درستی از آنها ندارند، به تألیف این اثر روی آورده است.

او واژگان را به ترتیب الفبا مرتب کرده، همراه با توضیحات آورده است. اولین واژه «آجن» و آخرین آنها «یوم» است. برای توضیحات از بیان نکات ادبی، حدیثی، قرآنی و فقهی دریغ نکرده است.

۱۱. القاموس الفقهی؛ حسین المرعی؛ بیروت: دارالمجتبی، ۱۴۱۳ق/ ۱۹۹۲م.

۱۲. القاموس الفقهية لغة واصطلاحاً؛ سعدی ابوجیب؛ دمشق: دارالفکر، ۱۹۸۲م، ۳۹۸ص. چاپ جدید: دمشق: دارالفکر، ۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۸م، ۳۹۸ص.

۱۳. المصطلحات الفقهية؛ الرباط: سیردون، ۱۹۳۲م.

واژه‌های فقهی را به ترتیب الفبا و همراه با توضیحات ادبی و فقهی و با شواهد قرآنی و روایی آورده است. در هر مورد، کاربردها و دیدگاه‌های مختلف ادیان و فقیهان را مطرح کرده است.

۱۴.